de Apoio Operacional de Defesa do Patrimônio Público (CADP) do Ministério Público do Estado do 
Espírito Santo (ID 9554024), com base em documentos extraídos do Portal Transparência e naqueles 
apresentados pela municipalidade (IDs 9553989 a 9554010), a média mensal 
dos valores empenhados em publicidade entre 2021 e 2023 foi de R$ 60.446,35 
(sessenta mil quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e cinco centavos). Desse modo, o limite de gastos 
com publicidade para o primeiro semestre de 2024, para fins de atendimento do teto previsto na norma 
eleitoral, corresponderia ao monttante de R$ 362.678,10 
(trezentos e sessenta e dois mil seiscentos e setenta e oito reais e dez centavos).  

Contudo, verifica-se que os valores despendidos com publicidade institucional pela municipalidade, no 
primeiro semestre de 2024, totalizaram R$ 956.458,95 (novecentos e cinquenta e seis 
mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e noventa e cinco centavos), excedendo o dobro 
do teto permitido em lei (ID 9554024). 

A meu ver, a prova contábil constante dos autos é suficiente para a caracterização do ilícito. Embora os 
recorrentes sustentem que a análise da documentação deveria se restringir aos valores liquidados, com o